
PAUŠALNI OBRT
Predaja godišnjeg financijskog izvješća za 2024.g. za paušalni obrt (PO-SD obrazac za 
2024.g.) i obveze paušalnog obrta u 2025.g. i 
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Teme

• Što je paušalni obrt

• Obveze u paušalnom obrtu na početku rada i tijekom 
poslovne godine

• Razlike u odnosu na obrt 

• Izrada prijave poreza na dohodak za paušalni obrt

• Prilozi – obračun članarine turističkim zajednicama i 
spomenike rente

• Novosti u 2025.g. 
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Što je paušalni obrt

• Paušalni obrt je vrsta obrta koju može otvoriti svaka fizička osoba 
koja nije u sustavu poreza na dodanu vrijednost i čiji godišnji primitak 
ne prelazi 60.000,00 eura (Prag od 01.01.2025.g.) godišnje, bez obzira 
da li je fizička osoba u radnom odnosu ili nije.

• Djelatnosti slobodnih zanimanja kao što su: zdravstveni djelatnik, 
veterinar, odvjetnik, javni bilježnik, revizor, inženjer, arhitekt, porezni 
savjetnik, stečajni upravitelj, tumač, prevoditelj, turistički djelatnik, 
novinar i njima slične djelatnosti slobodnih zanimanja, se ne smatraju 
obrtničkim djelatnostima te samim time ne mogu otvoriti paušalni 
obrt.

• Paušalni obrt ne može otvoriti fizička osoba koja ima udio u 
postojećem obrtu ili je 100% vlasnik obrta.
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Obveze u paušalnom obrtu na početku rada 
i tijekom poslovne godine

• Osniva se prijavom u nadležni ured  - obrtni registar 
sa prilogom osobne iskaznice i ugovora o zakupu 
poslovnog prostora ili putem sustava e-građani 

• Prijava u mirovinsko i zdravstveno osiguranje ukoliko 
osoba nije zaposlena kod drugog poslovnog 
subjekta-prilog Rješenje o otvaranju paušalnog 
obrta.

• Ukoliko osoba ima sklopljen radni odnos kod 
poslodavca ne mora se prijaviti u mirovinsko i 
zdravstveno osiguranje u svojstvu paušalnog obrta.

• Prijava nadležnom poreznom uredu – Obrazac RPO 
– u roku od 8 dana od upisa u obrtni registar .

• Nije nužno otvoriti izdvojeni žiro-račun na ime 
paušalnog obrta već sve uplate može primati na 
postojeći žiro-račun fizičke osobe ili tekući račun.

PAUŠALNI OBRT ima sljedeće obveze:

1. Vođenje Knjige prometa – u kojoj bilježi 
sve ostvarene gotovinske i bezgotovinske 
promete. Može se voditi u pisanom ili 
elektronskom obliku.

2. Predati Obrazac PO-SD do 15.01.tekuće 
godine za prethodnu godinu.

3. Donijeti Odluku o visini blagajničkog 
maksimuma – kojom određuje visinu svotu 
blagajničkog maksimuma iznad kojega je 
dužan istu položiti na račun obrta.

4.   Interni akt o fiskalizaciji  - kojim    donosi 
odluku  o pravilima slijednosti numeričkih 
brojeva računa, poslovnim prostorima, 
oznakama poslovnih prostora i operatera na 
naplatnim uređajima.
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KNJIGA PROMETA
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Obrazac PO-SD za 2024.g.
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Interni akt o fiskalizaciji

• INTERNI AKT

• Interni akt je odluka o pravilima 
slijednosti numeričkih brojeva računa, o 
popisu poslovnih prostora, dodijeljenim 
oznakama poslovnih prostora i 
naplatnih uređaja .

• Obveznik fiskalizacije ga predočuje za 
potrebe poreznog nadzora.

• Numerički broj računa mora slijediti 
neprekinuti numerički redoslijed, bez 
praznina, po svakom poslovnom 
prostoru ili po naplatnom uređaju u 
poslovnom prostoru.

• Neprekinuti numerički redoslijed svake 
kalendarske godine kreće od broja 1 
do broja n, po svakom poslovnom 
prostoru, odnosno po naplatnom 
uređaju u poslovnom prostoru .
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Izgled računa (R1 ili R2) u sustavu fiskalizacije 

• Svaki račun obvezno sadrži slijedeće elemente:

• broj i datum izdavanja računa,

• ime i prezime (naziv), OIB poduzetnika koji je isporučio dobra ili 
obavio usluge, odnosno adresu prebivališta ili uobičajenog 
boravišta vlasnika odnosno nositelja zajedničke djelatnosti

• naznaku mjesta gdje je isporuka dobara ili usluga obavljena 
(broj prodajnog mjesta, poslovnog prostora, prodavaonice, 
naziv radnje, poslovne jedinice i sl.)

• količinu i uobičajeni trgovački naziv isporučenih dobara te vrstu i 
količinu obavljenih usluga,

• ukupni iznos naknade i poreza razvrstanih po poreznoj stopi.

• Za račune izdane za plaćanje putem žiro-računa pored 
prethodno navedenih podataka, obvezan je unos podatka 
kupca i to naziv, adresa , sjedište, grad i država, te oib odnosno 
porezni broj.

• IZNIMKA: 

Obveza izdavanja računa ne odnosi se na one paušaliste koji 
prodaju vlastite poljoprivredne proizvode na tržnicama i otvorenim 
prostorima.
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Odluka o visini blagajničkog maksimuma
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• BLAGAJNIČKI MAKSIMUM

  - JE NAJVEĆA SVOTA GOTOVA NOVCA   KOJA SE 
MOŽE NALAZITI U BLAGAJNI NA KRAJU RADNOG DANA.

Obveznik fiskalizacije, osim onog koji na računima u 
banci ima evidentirane neizvršene obveze plaćanja, 
može na kraju radnog dana zadržati gotov novac u 
blagajni do visine blagajničkog maksimuma.
Visinu blagajničkog maksimuma određuje obveznik 
fiskalizacije samostalno Odlukom o blagajničkom 
maksimumu, sukladno potrebama i uvjetima sigurnosti, a 
najviše do ovih iznosa:

mikro subjekti i fizičke osobe 2.000,00 eura

mali subjekti 7.000,00 eura

srednji subjekti 12.000,00 eura.

Propisana visina blagajničkog maksimuma odnosi se na 
obveznika fiskalizacije kao cjelinu, a ne po 
organizacijskim dijelovima. Organizacijski dio smatra se 
poslovni prostor prema odredbama Zakona o 
fiskalizaciji.



Razlike u odnosu na obrt

• nema obvezu vođenja poslovnih knjiga

• plaća paušalni porez na dohodak  - porez na dohodak u 
vrijednosti 12% (za 2024.g.)na ukupnu vrijednost ostvarenih 
primitaka

• plaća doprinose vlasnika u manjem iznosu

(Paušalni obrt mj.obveza za doprinose vlasnika za 2024.g. -   227,76 
eur

Obrt (vodi poslovne knjige)mj.obveza za doprinose vlasnika za 
2024.g. – 370,11 eura)

RAZLIKA – 38,46% - ZA 12.MJESECI – 1.708,20 EURA

Ured 22 - edu@trokut.eu



Paušalisti – prijava paušalnog poreza na 
dohodak za 2024.g.

•                           Samostalne djelatnosti mogu izabrati paušalno plaćanje poreza na 
dohodak, ako nisu upisane u registar obveznika PDV-a te ako im ukupni 
godišnji primici po osnovi te djelatnosti u poreznom razdoblju ne prelaze 
svotu od 40.000,00 eura odnosno 60.000,00 eura – novi prag za 2025.g. te 
se uvažava mogućnost izlaska iz sustava PDV-a i povrat u paušalni obrt 
ukoliko tijekom prethodnog (2024.g.)razdoblja nije prijeđen novi prag.

Zahtjev za izlazak i promjenu potrebno je predati do 15.01.2025.g. PU 

Kod paušalnog oporezivanja samostalne djelatnosti unaprijed je 
određena porezna osnovica na koju se plaća porez na dohodak tijekom 
poreznog razdoblja prema POREZNIM RAZREDIMA.

Konačna porezna obveza  utvrđuje se prema ostvarenom prometu 
iskazanom na novom obrascu PO-SD odnosno PO-SD-Z za zajednički obrt, 
koji se za 2024.g.dostavljaju nadležnoj ispostavi PU najkasnije do 15. 
siječnja 2025.godine. 
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Poslovni primici u paušalnom obrtu

• Poslovnim primicima smatraju se svi 
primici koji su ostvareni obavljanjem 
djelatnosti, a što uključuje i primitke po 
osnovi državnih pomoći, poticaja i 
potpora primljenih za samostalnu 
djelatnost.

• Paušalisti trebaju voditi računa da 
ostvareni ukupni primici od obavljanja 
djelatnosti zajedno s primicima 
državnih pomoći i poticaja ne prelaze 
svotu od 40.000,00 eura.

• Iznimka:

Prema čl.31.st.7.Zakona, svota 
državnih pomoći, poticaja i 
potpora primljenih za nabavu 
dugotrajne imovine evidentirat 
će se u primitke samo u svoti 
izdatka za amortizaciju tako 
nabavljene dugotrajne 
imovine (odnosi se na one koji 
vode knjige,paušaliste i one 
koji nisu porezni 
obveznici,npr.poljoprivrednici s 
ostvarenim primicima do 
10.684,19 eura). 
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Poslovni primici u paušalnom obrtu

• Prema čl.31.st.9. Zakona propisano 
je da se poslovnim primicima 
poreznog razdoblja fizičkih osoba 
koje obavljaju samostalnu djelatnost 
ne smatraju primici po osnovi 
potpora primljenih radi ublažavanja 
posebnih okolnosti propisanih 
propisom kojim je uređen opći 
porezni postupak.

• Ukoliko su paušalisti tijekom 
2024.g. primili potporu 
Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje radi očuvanja 
radnih mjesta radnika i za 
samozapošljavanje 
primljena se potpora NE 
evidentira u knjizi prometa 
odnosno u Obrazac PO-SD 
jer se ne smatra poslovnim 
primitkom.
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• OPREZ:

• Ako tijekom poreznog razdoblja fizička osoba ostvari primitke 
iznad 40.00,00 eura ili ako uz samostalnu djelatnost na osnovi 
koje utvrđuje dohodak u paušalnoj svoti započne obavljati i 
drugu djelatnost za koju dohodak treba utvrđivati prema 
poslovnim knjigama, tada prestaje mogućnost paušalnog 
plaćanja poreza.

• Međutim, ako u cijeloj 2024.g. isporuke i primici budu ispod 
svote od 60.000,00 eura(novi prag=, od 01.sijećnja 
2025.g.mogu izaći iz sustava PDV-a i u 2025.g. ponovo mogu 
biti paušalisti.. 

• U  slučaju da je poduzetnik u 2024.g. ostvario primitke u 
iznosu iznad 60.000,00 eura treba nastaviti s poslovanjem uz 
vođenje poslovnih knjiga – obrt -  jednostavno knjigovodstvo 
i ostati u sustavu PDV-a.
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Poslovni primici u paušalnom obrtu



OBRAZAC PO-SD 
IZVJEŠĆE O PAUŠALNOM DOHOTKU OD SAMOSTALNIH DJELATNOSTI I UPLAĆENOM PAUŠALNOM POREZU NA DOHODAK I 
PRIREZU POREZA NA DOHODAK OD 01.01. DO 31.12.2024.G.  - primjer 1-12 mjeseci poslovanja.
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Utvrđivanje godišnjeg paušalnog poreza za 
razdoblje poslovanja 12 mjeseci u godini

Izračun:

Utvrđivanje dohodovnog razreda:

Prosječni primitak(uk.primitak/br.mjeseci 
poslovanja)

Godišnji primitak(prosječni primitak x 12 
mjeseci)

KAD SMO UTVRDILI DOHODOVNI RAZRED 

– pripadajuću godišnju poreznu 
osnovicu dijelimo s 12 mjeseci, a 
dobiveni iznos množimo s brojem 
mjeseci poslovanja da bismo dobili 

Godišnji paušalni dohodak od 
pojedinačne djelatnosti
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DOHODOVNI RAZREDI



OBRAZAC PO-SD 
IZVJEŠĆE O PAUŠALNOM DOHOTKU OD SAMOSTALNIH DJELATNOSTI I UPLAĆENOM PAUŠALNOM POREZU NA DOHODAK I 
PRIREZU POREZA NA DOHODAK OD 01.01. DO 31.12.2024.G.  - primjer 2. – 5 mjeseci poslovanja.
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Utvrđivanje godišnjeg paušalnog poreza za 
razdoblje poslovanja 5 mjeseci u godini

Izračun:

Utvrđivanje dohodovnog razreda:

Prosječni 
primitak(uk.primitak/br.mjeseci 
poslovanja)

Godišnji primitak(prosječni primitak x 
12 mjeseci)

KAD SMO UTVRDILI DOHODOVNI 
RAZRED 

– pripadajuću godišnju poreznu 
osnovicu dijelimo s 12 mjeseci, a 
dobiveni iznos množimo s brojem 
mjeseci poslovanja da bismo dobili 

Godišnji paušalni dohodak od 
pojedinačne djelatnosti
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Visina poreza na dohodak za paušalne obrte i Rokovi 
uplate poreza 
Visina poreza na dohodak za paušalne obrte iznosi za 
2024.g. – 12%
U našem primjeru trebamo izvršiti obračun poreza na 
dohodak za paušalne djelatnosti:

Godišnji paušalni dohodak od pojedinačne 
djelatnosti:1.243,75 eura x (porez)12%= 149,25 eura .
Točka VII.6.obrasca PO-SD - Iznos mjesečnog 
predujma poreza i prireza za 2024.g. računa se tako 
da se godišnji paušalni porez na dohodak utvrđen 
primjenom stope od 12% podijeli s brojem mjeseci 
obavljanja djelatnosti.
(149,25 eura / 5 mjeseci= 29,85 eura)
Paušalni porez na dohodak plaća se tromjesečno i to 
do posljednjeg dana svakog tromjesečja na uplatni 
račun grada/opčine prema prebivalištu ili 
uobičajenom boravištu obrtnika sa oznakom 

modela:HR68 i poziva na broj:1449-OIB
 

Rokovi uplate poreza
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Doprinosi u paušalnom obrtu – 2024./2025.g.

Obračun doprinosa ako je paušalna djelatnost osnovno zanimanje

Osnovica za obračun doprinosa obrtnika koji obavlja samostalnu djelatnost obrta, a 
dohodak od samostalne djelatnosti utvrđuje u paušalnoj svoti, jednaka je umnošku svote 
prosječne plače i koeficijenta 0,4.

Obračun doprinosa za 2024.g.

Mjesečna osnovica za obračun doprinosa za 
2024.g. godinu utvrđena je u svoti od 624,00 
eura (prosječna plača po jednom 
zaposlenom kod pravnih osoba u RH za 
siječanj – kolovoz 2023.g.=1.560,00 eur-a x 
koeficijent 0,4). 

Ured 22 - edu@trokut.eu

Obračun doprinosa za 2025.g.

Mjesečna osnovica za obračun doprinosa za 2025.g. 
godinu utvrđena je u svoti od 719,20 eura (prosječna 
plača po jednom zaposlenom kod pravnih osoba u RH 
za siječanj – kolovoz 2024.g.=1.798,00 eur-a x koeficijent 
0,4). 

Doprinos za MO I. stup – 15% - 107,88 eur-a

Doprinos za MO II. stup – 5% - 35,96 eur-a

Doprinos za ZO – 16,5% - 118,67 eur-a

Ukupna mjesečna obveza za doprinose: 262,51 eura.



Doprinosi u paušalnom obrtu – 2024.g.

Doprinosi ako je djelatnost 
osnovno zanimanje – 2024.g.
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Paušalni obrtnik kojem je paušalni obrt 
osnovno zanimanje odnosno nije 
zaposlen po drugoj osnovi ima obvezu 
uplate do 15. u mjesecu za prethodni 
mjesec. Obvezu rješenjem utvrđuje 
porezna uprava.

Obvezu plaćanja doprinosa za obvezu 
osiguranja obračunava i utvrđuje 
rješenjem nadležna ispostava porezne 
uprave na temelju utvrđenog statusa 
osiguranja.



Doprinosi u paušalnom obrtu – 2024.g.
Doprinosi ako se paušalna djelatnost obavlja uz radni odnos – 2024.g.

Godišnju obvezu plaćanja doprinosa utvrđuje Porezna 
uprava Rješenjem, nakon isteka godine u kojoj su obrtnici 
obavljali djelatnost na temelju predanih prijava – 
Obrazac PO-SD.

Ako se djelatnost obavlja u razdoblju kraćem od 12 
mjeseci obračun doprinosa se utvrđuje za razmjerni dio 
ostvarenog dohotka 

Primjer primici za 3 mjeseca = 38.500,00 eura

(5.razina = 6.000,00 :12 x 3=1.500,00) obrtnik će imati 
obvezu uplate:

 - Doprinos za MO I.stup – 7,5% za 3 mjeseca: 
1.500,00x7,5%= 112,50 eur

 - Doprinos za MO II.stup – 2,5% za 3 mjeseca: 
1.500,00x2,5%=37,50 eura

- Doprinos za ZO – 7,5% ZA 3 mjeseca: 1.500,00x 
7,5%=112,50 eura
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Doprinosi u paušalnom obrtu – 2024.g.-

Doprinosi ako djelatnost obavlja umirovljenik
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Obveza doprinosa po osnovi obavljanja druge djelatnosti ne utvrđuje se umirovljeniku 
koji obavlja drugu djelatnost (domaća radinost i sporedno zanimanje) i prema toj 
djelatnosti plaća paušalni porez na dohodak, uz uvjet da je prema Zakonu o 
mirovinskom osiguranju zadržao status umirovljenika i tijekom razdoblja u kojemu obavlja 
tu drugu djelatnost.



Dohodovni razredi 2024./2025.godinu
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Dohodovni razredi za 2024.g.

Dohodovni razredi za 2025.g.



Obrazac PO-SD-Z – za zajedničku djelatnost
Paušalni obrt ostvario je ukupno 35.500,00 eur u 2024.g.

(15.800,00 eur naplaćeni u gotovini i 19.700,00 eur 
naplaćeni putem žiro-računa)

SARA KRALJ 

- 60% x 35.500,00 eur=21.300,00 eur

5.972,53 eur x 60%=3.583,52 eur

 IVAN TOMIĆ - 40% x 35.500,00 eur=14.200,00eur

5.972,53 eur x 40%=2.389,01 eur

Napomena: PO-SD-Z popunjava samo imenovani nositelj 
zajedničke djelatnosti.

Obveza dostave do 15.01.2024.g. 

i za svakog udjeličara potrebno je predati Obrazac PO-
SD DO 15.01.2024.G.
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Konačni obračun članarine 
turističkim zajednicama za 2024.g.

• Na temelju zakona o 
članarinama u turističkim 
zajednicama konačni 
obračun članarine 
turističkim zajednicama 
sastavlja se na obrascu 
TZ1 i predaje zajedno sa 
obrascem PO-SD za sve 
djelatnosti koje se nalaze 
na popisu djelatnosti za 
koje se plaća članarina i 
stope za obračun 
članarine.

Ured 22 - edu@trokut.eu



Konačni obračun članarine 
turističkim zajednicama za 2024.g.
• Obveznici plaćanja članarine 

su pravne i fizičke osobe koje 
imaju svoje sjedište, prebivalište 
ili podružnicu, pogon, objekt u 
kojem se pruža usluga i sl. na 
području lokalne turističke 
zajednice koja je osnovana u 
skladu sa zakonom kojim se 
uređuje sustav turističkih 
zajednica, koja trajno ili sezonski 
ostvaruje prihod pružanjem 
ugostiteljskih usluga, usluga u 
turizmu ili obavlja djelatnost koja 
ima utjecaj, plaća članarinu 
turističkoj zajednici.

• Osnovicu za obračun članarine za poduzetnike čine svi prihodi koje 
te osobe ostvaruju pružanjem ugostiteljskih usluga, usluga u turizmu 
ili obavljanjem s turizmom neposredno povezanih djelatnosti u 
poslovnim jedinicama koje posluju na području lokalne turističke 
zajednice.

• Visina članarine ovisi o skupini u koje je razvrstana djelatnost kojom 
se pravna ili fizička osoba bavi te o pripadajućoj stopi za obračun i 
plaćanje članarine. 

• Poduzetnici koji imaju poslovne jedinice ili obavljaju više djelatnosti 
(za koje se članarina plaća po različitim stopama kada za njih nije 
povoljnije plaćati članarinu primjenom stope za pretežitu 
djelatnost)dostavljaju nadležnoj ispostavi porezne uprave prema 
sjedištu zbirni podatak o osnovici za obračun članarine, objedinjeno 
za sjedište pravne osobe ili poslovne jedinice (podružnice, pogone, 
objekte u kojima se pružaju usluge i sl.).U tom slučaju se u prilogu 
zbirnog obrasca na razini obveznika dostavlja razrada (analitika) po 
poslovnim jedinicama odnosno djelatnostima. U slučaju različitih 
djelatnosti u Obrazac TZ1 upisuje utvrđena prosječna stopa , osim 
ako je za poduzetnika povoljnije primijeniti stopu za pretežitu 
djelatnost.

• Poduzetnici koji su obveznici plaćanja turističke članarine na 
područjima općina i gradova koja se smatraju potpomognutim 
područjima plaćaju članarinu smanjenu za 20%.
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Konačni obračun članarine 
turističkim zajednicama za 2024.g. - primjer

• Poduzetnik srna – obrt za računovodstvo, 
posredovanje u prodaji nekretninama i 
elektroničke komunikacije obavlja tri različite 
djelatnosti. U tablici su prikazani ostvareni 
prihodi u 2024.g. po sve odvojeno po 
djelatnostima i obračun članarine.

• Iz podatka je vidljivo da je 
pretežita djelatnost iz I. 
skupine zbog čega je za 
poduzetnika povoljniji 
izračun prosječne stope jer 
poduzetnik ostvaruje i 
značajan dio prihoda iz 
djelatnosti koja je ne 
podliježe obvezi obračuna 
i uplate članarine.
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Konačni obračun članarine 
turističkim zajednicama za 2024.g. - primjer

• Poduzetnik u obrazac TZ1 upisuje zbirne podatje i 
prosječnu stopu, a u donjoj tabeli prikazuje se razrada 
obračuna po djelatnostima koju je također dužan predati 
ukoliko ima više djelatnosti po kojima se ostvaruje prihod.

• Ovim analitičkim prikazom koriste se poduzetnici koji 
plaćaju članarinu za više poslovnih jedinica ili djelatnosti 
pri čemu samo dodaju nove retke u obrascu za svaki 
pojedinačni grad.
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Spomenička renta za 2024.g.

• Direktna spomenička renta

Obveznici plaćanja direktne spomeničke 
rente su fizičke i pravne osobe koje su 
obveznici poreza na dohodak ili poreza na 
dobitak, a koje obavljaju gospodarsku 
djelatnost u nepokretnom kulturnom dobru ili 
na području kulturno-povijesne cjeline.

Obveznici koji imaju poslovne jednice 
obveznici su plaćanja spomenike rente po 
svakoj poslovnoj jedinici koja se nalazi na 
navedenom području.

Plaća se mjesečno u svoti od 0,13 do 0,53 eura 
po m2 korisne površine poslovnog prostora koji 
se nalazi na navedenom podruju , a visinu 
propisuje grad ili općina na čijem se području 
nalazi, a po rješenju koje izdaje nadležna 
jedinica lokalne samouprave.

• Indirektna spomenička renta 

Plaćaju samo pravne i fizičke 
osobe koje obavljaju neku od 
propisanih djelatnosti:
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Porezna reforma i novosti za 2025.g.

• povećan je prag za ulazak u sustav PDV-a sa 40.000,00 eur-a na 60.000, 00 eur-a od 
01.01.2025.g.

• povećan prag za primjenu više stope poreza na dohodak (sa 50.400,00 eura na 60.000,00 
eura godišnje/sa 4.200,00 eura na 5.000,00 eura mjesečno)

• povećan iznos osnovnog osobnog odbitka na sa 560,00 eur na 600 eura; povećani su i 
iznosi osobnog odbitka za uzdržavane članove i invalidnost primjenom koeficijenta na 
osnovni osobni odbitak

• zaokruženi su iznosi u eurima u korist poreznih obveznika (prag za obvezu prelaska iz 
paušalnog obrta u obrt koji vodi poslovne knjige iznosi 60.000,00 eura umjesto dosadašnjih  
40.000,00 eura

• prema novom Zakonu o izmjenama i dopunama ZAKONA O DOPRINOSIMA redefinirana 
je mjera za oslobađanje od plačanje doprinosa za dzrvstveno osiguranje osobama ispod 
30 godina života, na način da se mjera nastavlja iskljućivo za one osobe koje se po prvi 
put zapošljavaju i mjer traje umijesto dosadašnjih 5 jednu godinu uz obvezu sklapanja 
ugovora na neodređeno radno vrijeme.
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Zahvaljujemo na 
Vašoj pažnji!

U Šibeniku, ponedjeljak 13.01.2025.g.  – Centar Trokut Šibenik

Ivana Vudrag mag.oec.  – Inkubator za nove tehnologije Trokut Šibenik d.o.o.

edu@trokut.eu
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